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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o problematice začínajícího učitele v mateřské škole a jeho

profesním rozvoji. Zamýšlí se nad složitostmi vstupu do pracovního procesu a

nad možnostmi osobního rozvoje začínajícího učitele. Cílem práce je zmapovat reálnou

situaci absolventů a pomocí výzkumných šetření vyvodit podklad pro další vzdělávání

začínajících učitelů v mateřských školách.
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ABSTRACT

This thesis deals with the problems of a novice teacher in kindergarten and his professional

development. It considers the complexities of entry into the workforce and opportunities

for personal development of a novice teacher. The aim of the thesis is to map the real

situation of graduates and to draw the conclusions from research surveys for further

training of novice teachers in kindergartens.
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Úvod

České školství prochází řadou změn. Adaptace začínajícího učitele může výrazně

ovlivnit celý jeho profesní život. Záměrem této bakalářské práce je upozornit na téma

adaptace začínajícího učitele a zjistit jaké jsou možnosti vzdělávání začínajícího učitele

mateřské školy v současné době. Ze strany ředitelů škol roste potřeba zabývat se tématem

adaptace začínajícího učitele, jeho profesního rozvoje a věnovat tomuto tématu více

pozornosti i z hlediska řízení školy. Chybí legislativní opora pro pojem adaptace

začínajícího učitele. V případě pracovně právní stránky není ukotveno, jakým způsobem

má ředitel adaptaci a profesní rozvoj začínajícího učitele pojmout.

V teoretické části se tato práce dotkne pojmů vztahujících se k tématu učitele mateřské

školy od minulosti až po současnost. Vymezí pojmy adaptace začínajícího učitele a po

teoretické stránce objasní, jaké se nabízejí možnosti dalšího rozvoje pedagogických

pracovníků včetně učitele mateřské školy.

Výzkumná část bakalářské práce se zabývá otázkami, jaké jsou v současné době

možnosti rozvoje učitele mateřské školy, zda mají ředitelé mateřských škol vypracován

plán adaptace začínajícího učitele mateřské školy. Jsou ředitelé spokojeni s nabídkou

DVPP (Další vzdělávání pedagogických pracovníků) pro začínající i uvádějící učitele

mateřské školy a jaké jsou jejich připomínky a návrhy k tomuto tématu? Má tato

problematika dostatečnou podporu ze strany MŠMT a legislativy?

Cílem práce je pomocí výzkumného šetření zmapovat aktuální situaci a navrhnout další

možnosti vzdělávání učitelů mateřských škol.
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1 Učitel mateřské školy a jeho profese

1.1 Od minulosti po současnost

V roce 1945 byla vypracována koncepce předškolní výchovy jako součást vzdělávacího

systému a tomu měla odpovídat i vysokoškolská příprava učitelek mateřských škol. V

dubnu 1946 byly zřízeny při všech univerzitách pedagogické fakulty a vládním nařízením

ze dne 27. srpna 1946 bylo stanoveno, že „Kandidáti učitelství škol mateřských, obecných

a měšťanských, jakož i škol pro mládež vyžadující zvláštní péče nabývají teoretického a

praktického vzdělání ve vědách pedagogických, jakož i v jiných oborech na pedagogických

fakultách.“ Pro učitelky mateřských škol byla otevřena čtyři semestrální studia. Politická

situace po roce 1948 spojená s jednotnou školou však tento trend zastavila. (Opravilová,

2007, s. 15)

V této době však byly snahy o vysokoškolské vzdělání učitelek MŠ vedeny spíše

snahou o povýšení statutu učitelstva, nikoli z potřeb učitelek samých. Jistou roli tu sehrály

také důvody společensko-politické, neboť výchova a vzdělání měly být využity jako

nástroj při realizaci záměrů budování nové společnosti. (Opravilová, 2007).

V tomto období začal být vyvíjen tlak na zaměstnankyně, aby se vracely do pracovního

procesu velmi brzy po porodu v rámci budovatelství socialismu a bylo třeba mít dostatek

učitelů, kteří by se starali o děti předškolního věku. Začalo vznikat velké množství jeslí a

následně mateřských školek, které se o tyto děti staraly, a byla vyvíjena snaha doplnit trh

práce velmi rychle o další učitele mateřských škol.

V roce 1949 bylo vysokoškolské vzdělání učitelek mateřských škol zrušeno a od roku

1950 se otevřely pedagogická gymnázia. Ta byla od roku 1958 přeměněna na pedagogické

školy, na nichž trvalo studium tři roky. Po maturitě pracovaly absolventky jeden rok v

mateřské škole pod vedením zkušené učitelky a teprve potom získaly plnou aprobaci

učitelek. Od roku 1960 se výuka prodloužila na čtyři roky a byla ukončena maturitní

zkouškou. To platilo pro celé Československo. Přestože se někteří lidé odjakživa

zaměřovali na výchovu a vyučování dětí a povolání učitele patří mezi jedno ze základních

lidských povolání, podstatu učitelství není snadné jednoznačně vymezit. Na zvláštní

mezivládní konferenci OSN pro výchovu, vědu a kulturu v Paříži byl proto již v září 1966

vypracován mezinárodní dokument „Doporučení týkající se učitelů“, později označovaný

jako Charta učitelů, ke kterému se připojilo i tehdejší Československo. Označení učitel se

podle tohoto doporučení vztahuje na všechny osoby ve školách, které se zabývají
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výchovou a vzděláváním žáků. Dokument také vymezil dodnes platné optimální

požadavky na společenské postavení učitelů, jejich práva, nároky na přípravu a další

vzdělávání, kariérní růst, pracovní podmínky, odměňování a sociální zabezpečení. Učitel je

definován jako „profesionálně kvalifikovaný pracovník, který zprostředkuje dětem vybrané

poznatky cestou plánovaného, připraveného, řízeného a organizovaného vyučování“.

(Opravilová, 2016, s. 185)

Toto obecné vymezení se dále konkretizuje a zpřesňuje vzhledem k obsahu

zprostředkovaných poznatků, způsobu jejich předávání, přípravě, organizaci a řízení

školské instituce a především věku vyučovaných. Vnitřní diferenciace mezi učiteli má vliv

na přípravu pro povolání, platové ohodnocení, pracovní podmínky a v neposlední řadě i

společenské postavení a prestiž. Povolání učitele mateřské školy se mezi učitelské

kategorie prosadilo poměrně nedávno, v průběhu 20. století (v některých zemích jsou

dodnes pracovníci předškolních zařízení vnímáni jako sociální pracovníci, nikoli učitelé).

V současnosti v České republice představuje třetí nejpočetnější učitelskou kategorii (ve

školním roce 2013/2014 učilo v mateřských školách 28583osob). S učitelem mateřské

školy se v institucionální výchově setká více než 90 % populace předškolních dětí.

(Opravilová, 2016, s. 185)

V současné době je velká část rodičů natolik pracovně vytížena, že potřebují, aby jejich

předškolní dítě bylo v mateřské škole po celou dobu jejího provozu. S učitelem mateřské

školy jsou děti často více času než s rodiči. Učitel mateřské školy učí děti základním

hygienickým návykům, seznamuje je se základními společenskými pravidly, přebírá tedy

na sebe obrovskou část zodpovědnosti za výchovu a vzdělávání dětí.

1.2 Proměna tradiční školy a zvyšování statusu a profesionality

předškolního pedagoga

České školství vyznávalo do roku 1989 cestu jednotné školy. Učitelé mateřských škol

pracovali na základě dokumentace v podobě normativních osnov – Program výchovné

práce pro jesle a mateřské školy. Tato dokumentace obsahovala jednotné, časově tematické

plány a metodické příručky. Demokratická společnost po roce 1989 otevřela prostor

změnám. Z mateřských škol se staly autonomní samostatně právní subjekty. Byl posílen

individuální přístup k dítěti a začala se měnit koncepce jednotlivých škol v zaměření i

metodách práce. V dnešní době má každá mateřská škola svůj vlastní vzdělávací program,

kterým se profiluje mezi ostatními školami. Vnitřní změny ve školách jdou podle

Svobodové ruku v ruce s vnějšími změnami nálad ve společnosti, mateřské školy se
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otvírají více rodičovské veřejnosti a ovlivňují je i různé regionální záležitosti. Mateřská

škola jako taková prochází řadou velkých změn, ať už v kontextu se vzdělávací politikou,

či ze strany veřejnosti. (Svobodová, 2010).

Ředitel mateřské školy má po roce 1989 daleko větší pravomoci než v minulosti. Může

rozhodnout, jakým směrem se bude mateřská škola ubírat, jaké bude mít zaměření.

S těmito možnostmi zároveň přišla velká zodpovědnost za vedení mateřské školy. Ředitel

mateřské školy se v tuto chvíli stává nejen vedoucím pedagogického procesu, ale také


[…]


se adaptaci začínajícího učitele nelze patřičně věnovat. Z šetření lze také vysledovat, že

ředitelé přikládají největší důležitost při výběru DVPP (další vzdělávání pro pedagogické

pracovníky) pro začínající učitele na komunikativní dovednosti a hned za nimi na tvorbu

plánů. Školní dokumentace má zde nejmenší zastoupení. Dále se ozvaly sílící hlasy po

metodikách, zmiňovaly také jednotlivě pedagogické dovednosti a praxi a v neposlední řadě

připravenost ze studia. Nejvíce jsou v tomto směru ředitelé spokojeni s absolventy

středních pedagogických škol i přesto se ale z řad ředitelů objevuje požadavek na zvýšení

hodin praxe v předškolním zařízení pro studenty škol zaměřených na předškolní

vzdělávání. Začínající učitelé přicházejí do mateřských škol velmi dobře připraveni po
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teoretické stránce, ale po praktické stránce mají znalosti často ne úplně dostatečné. Je

potřeba se zamyslet nad zvýšením časové dotace praxí na školách, které jsou zaměřené na

vzdělávání budoucích učitelů mateřských škol.

Zde se potvrdil můj předpoklad, přičemž v současné době se o tomto tématu často

diskutuje i na pedagogických fakultách a navýšení hodin praxe pro studenty škol

zaměřených na předškolní vzdělávání je obsaženo i v Dlouhodobém záměru 2020, takže

lze předpokládat, že se toho záměru v průběhu následujících let opravdu dočkáme.

Doporučení vzdělávacím institucím

V současné době není systematicky vytvořena podpora pro začínající učitele

mateřských škol. Chybí cílená školení pro tyto učitele, např. komunikativní dovednosti,

tvorbu plánů a praktické dovednosti. Je potřeba se při dalším vzdělávání zaměřit obzvláště

na tyto činnosti. Zároveň je žádané cíleně podpořit uvádějícího učitele a další vzdělávání

zaměřit i na jeho dovednosti, protože uvádějící učitel, je jednou z nejdůležitějších osob,

které ovlivňují počáteční vstup začínajícího učitele mateřské školy do praxe.

Doporučení pro ředitele mateřských škol

Vytvořit plán podpory a adaptace pro začínající učitele mateřské školy, zvyšovat

kvalifikaci prostřednictvím DVPP (dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků),

podporovat seberealizaci prostřednictvím samostudia, nákupem vhodné literatury.

V závěru práce lze konstatovat, že největším problémem dalšího rozvoje vzdělávání

začínajících učitelů je nedostatečná pozornost a podpora ze strany MŠMT (Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy) i ze strany legislativy, kde by bylo třeba, aby vznikla

oficiální podpora začínajících i uvádějících učitelů v rámci kariérního řádu. Pozitivní je, že

sami ředitelé se snaží v rámci možností s tímto tématem neustále pracovat a svoje

pracovníky dále vzdělávat.
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Seznam příloh

Příloha 1- Dotazník

1) Máte vypracován plán adaptace začínajícího učitele?

ano

ne

2) Jaký čas by měl být věnován adaptaci začínajícího učitele?

1 rok

2roky

jiné

3) Myslíte si, že je nabízen dostatek vhodných a kvalitních školení pro začínající učitele?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

4) Jaká školení byste uvítal/a pro začínající učitele?

komunikační dovednosti

tvorba plánů

školní dokumentace

jiné

5) Myslíte si, že adaptace začínajícího učitele zasluhuje větší pozornost, než jí byla

věnována doposud?

ano

ne

6) Myslíte si, že je tomuto tématu věnována dostatečná podpora ze strany MŠMT?

ano

ne

7) Máte dostatek finančních prostředků pro motivaci uvádějícího učitele?
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ano

ne

8) Myslíte si, že finanční motivace souvisí s kvalitnější prací uvádějících učitelů v této

jejich roli?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

9) Myslíte si, že by uvádějící učitelé měli absolvovat školení zaměřená na zkvalitnění

jejich práce v této roli?

ano

ne

10) Myslíte si, že máte kvalitního uvádějícího učitele?

ano

ne

11) Kdo ve Vaší mateřské škole seznamuje začínajícího učitele s kulturou a běžným

chodem školy?

uvádějící učitel

ředitel

zástupce

celý kolektiv

učitel sám v průběhu roku

jiné

12) Kdo ve Vaší mateřské škole seznamuje začínajícího učitele s dokumenty školy?

uvádějící učitel

ředitel

zástupce

celý kolektiv

jiné
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13) Kdo ve Vaší mateřské škole seznamuje začínajícího učitele s vhodnou komunikací

s rodiči?

uvádějící učitel

ředitel

zástupce

celý kolektiv

učitel sám

jiné

14) Najdete si na začínajícího učitele v průběhu týdne dostatek času, pokud Vás o to

předem požádá?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

15) Myslíte si, že jsou začínající učitelé dostatečně připraveni na svou profesi ze škol, kde

studovali? (Školy zaměřené na předškolní vzdělávání)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

16) Které z nabízených škol podle Vás nejlépe připraví učitel předškolního vzdělávání na

jejich profesi?

ŠŠ

VOŠ

VŠ

17) Jakou důležitost přikládáte adaptaci začínajícího učitele v poměru k ostatním

činnostem v řízení mateřské školy?

vysoká důležitost
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střední důležitost

nízká důležitost

18) Kolik je Vám let?

do 30let

31-50let

více než 50let

19) Jaká je délka Vaší praxe ve funkci ředitele/ředitelky?

do 5let

do 10let

více než 10let

20) Kolik pedagogických pracovníků řídíte?

1-5 zaměstnanců

6-10 zaměstnanců

více zaměstnanců
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