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Identifikační číslo studenta: 68962594

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Identifikační číslo studia: 466181
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Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Ing. Eva Urbanová
Oponent(i): doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1.studentka představila téma, cíl a strukturu práce

2.představila metodologii práce
3.částečně zodpověděla dotazy z posudků
4.studentka uznala výtky komise
5.vysvětlení termínu začínající učitel mateřské školy, adaptační plán
6.vysvětlení množstvírespondentů
7.nejisté reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
8.nepřesné citace zdrojů
9.formální nedostatky práce
10.nevhodná struktura práce

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3

Výsledek obhajoby: dobře
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